
TERRITORIO,COMMERCIO, VIGILANZA E PROTEZIONE CIVILE

URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 1300 Del 02/10/2025

PNRR – MISS.1 – COMP.1 – INVEST.2.2 – SUB-INVESTIMENTO 2.2.3 "DIGITALIZZAZIONE 
DELLE PROCEDURE (SUAP & SUE" - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO 
DIRETTO SOC. STARCH SRL SOFTWARE E SERVIZI PER LA P.A. ATTRAVERSO MEPA AI 
SENSI DELL'ART.50 COMMA 1 LETT.B) D.LGS. N.36/2023.CUP D61F25000340006 – CIG 
B878ABE079.

OGGETTO:

CITTA' DI AULLA

Provincia di Massa Carrara

Medaglia d'Oro al Merito Civile

FIRMATO
IL DIRIGENTE

GAVAZZI CHRISTIAN

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del D.Lgs. 
07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del Comune di 
Aulla, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



Missione  1:  Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura  e
turismo
Componente C1: Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA

OGGETTO: PNRR – MISS.1 – COMP.1 – INVEST.2.2 – sub-investimento 2.2.3 "Digitalizzazione delle procedure
(SUAP & SUE" -  DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO SOC. Starch srl  Software e
servizi  per  la  P.A.  ATTRAVERSO  MEPA  AI  SENSI  DELL'ART.50  COMMA  1  LETT.B)  D.LGS.  N.36/2023.CUP
D61F25000340006 – CIG B878ABE079.

IL DIRIGENTE DEL I SETTORE

Visto  il  decreto  del  Sindaco  n.  11  del  08.11.2024  con  il  quale  è  stato  conferito  l'incarico  di  Dirigente
responsabile del 1° Settore “Territorio, Commercio, Vigilanza e Protezione Civile” all’Ing. Andrea Donati a
decorrere dal giorno 14 novembre 2024  e fino al 13 novembre 2027;

Vista la Determinazione n. 848 del 30.06.2025 con cui è stato conferito l'incarico di E. Q. del Settore LL. PP. E
Manutenzione al Geom. Gavazzi Christian funzionario del 1° Settore ed autorizzato lo stesso alla firma degli
atti in assenza del Dirigente;

Vista la presente proposta di determinazione formulata dal Responsabile Unico del Progetto dip. Geom.
Vignali Matteo;

Viste  le  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.  33  in  data  29.11.2024,  esecutiva  ai  sensi  di  legge,  di
approvazione  del  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2025-2027  e  n.  43  in  data  30.12.2024,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il periodo
2025-2027;

Vista  la Deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 10.4.2025 APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI
GESTIONE (PEG) 2025-2027 (ART. 169 DEL D.LGS. N. 267/2000);

Premesso che:
o la  Commissione Europea ha approvato nel  luglio  2020 un pacchetto di  misure  economiche

(Next Generation EU) per i Paesi membri in risposta alla crisi pandemica, un programma che
prevede investimenti e riforme per accelerare la transizione ecologica e digitale, migliorare la
formazione  delle  lavoratrici  e  dei  lavoratori  e  conseguire  una  maggiore  equità  di  genere,
territoriale e generazionale; la principale componente del programma è il “Dispositivo per la
Ripresa e resilienza” (Recovery and Resilience, RRF), che ha una durata temporale di sei anni,
dal 2021 al 2026;

o il  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e  Resilienza  (PNRR)  italiano  “Italia  Domani”,  rappresenta  lo
strumento che dovrà dare attuazione agli investimenti e alle riforme previsti dal programma
“Next Generation EU”;

Visti:
 il D.L. del 31 maggio 2021, n. 77, coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.

108, recante: «Governance del  Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di
rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  snellimento  delle
procedure»;



 il D.L. 9 giugno 2021, n. 80, coordinato con la legge di conversione 6 agosto 2021, n. 113,
recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche
amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)
e per l'efficienza della giustizia»;

 il D.L. 6 novembre 2021, n. 152, convertito con modificazioni dalla L. 29 dicembre 2021, n.
233,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  l’attuazione  del  Piano  Nazionale  di  Ripresa  e
Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose”;

Visto  il  “Piano  strategico  per  la  transizione  digitale  e  la  connettività”,  promosso  dal  Ministero  per  la
trasformazione digitale (Missione 1 – Componente 1 “Digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA”),
che  si pone i seguenti obiettivi:

 diffondere l’identità digitale, assicurando che venga utilizzata dal 70% della popolazione;

 colmare  il  gap  di  competenze  digitali,  con  almeno  il  70%  della  popolazione  che  sia
digitalmente abile;

 portare circa il 75% delle PA italiane a utilizzare servizi in cloud;

 raggiungere almeno l’80% dei servizi pubblici essenziali erogati online;

 raggiungere, in collaborazione con il Mise, il 100% delle famiglie e delle imprese italiane
con reti a banda ultra-larga;

Tenuto conto che “PA digitale 2026” è il sito del Dipartimento per la trasformazione digitale che permette
alle Pubbliche Amministrazioni di accedere ai fondi di Italia digitale 2026, avere informazioni sugli avvisi
dedicati alla digitalizzazione, fare richiesta di accesso ai fondi e rendicontare l’avanzamento dei progetti;

Dato atto che il Comune di Aulla ha presentato la propria candidatura per il seguente avviso pubblicato dal
Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale,  finanziati  dell’Unione  Europea  –  Next  Generation  UE
nell’ambito del piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR):

- avviso pubblico Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 
“Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”.

Dato atto, altresì,  che la  candidatura presentata è stata ammessa a finanziamento a valere sul  “PIANO
NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – MISSIONE 1 - COMPONENTE 1”, come di seguito dettagliato:

o Investimento  2.2.  Sub-investimento  2.2.3  “Digitalizzazione  delle  procedure  (SUAP &
SUE)  Contributo € 3.956,47 - CUP D61F25000340006 – Finanziamento approvato con
decreto  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  la  trasformazione
digitale n.58593733 del 18/04/2025 e notificato in data 6/5/2025;

Vista la deliberazione n. 29 del 25/11/2025, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato le modifiche al
Bilancio e al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, dando atto che è stato finanziato
dall’Unione  Europea  -NextGeneration  EU  all’interno  del  PNRR  –  Transizione  digitale  –   l’investimenti
sopraindicato;

Dato atto che le attività per il raggiungimento degli obiettivi dell’avviso, ossia gli interventi tecnologici di
adeguamento,  possono  essere  svolte  dai  Comuni  tramite  il  supporto  di  un  Partner/Intermediario
Tecnologico già contrattualizzato per aggiornamento dei Front-office SUAP e per il Back-office SUAP;

Considerato  che  si  rende  necessario  permettere  ai  portali  SUAP e  SUE  in  uso  presso  l’Ente  di  potersi
interfacciare al fine di accelerare l'iter delle istanze in essi presentate;



Visto l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che “ la stipulazione dei
contratti deve essere preceduta da apposta  determinazione del  responsabile  del  procedimento di  spesa
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)  le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  della  disposizioni  vigenti in  materia  di  contratti  delle
pubbliche amministrazioni e le regioni che ne sono alla base”;

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dalla legge n. 208/2015,
prevede l’obbligo per gli enti locali  di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione
ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e
fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo
1, comma 130, della legge n. 145/2018);

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 449, della
legge 27 dicembre 2006, n.  296 che non risultano convenzioni  attive stipulate da CONSIP o da centrali
regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto;

VISTO l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 che consente l’affidamento diretto dei servizi e forniture
di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che
siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale dei servizi oggetto del presente provvedimento è inferiore
a € 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma mediante affidamento diretto senza
procedimento di gara ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023;

Dato atto, altresì, che il comma 512 della Legge 28 dicembre 2015, n. 208, dispone che “Al fine di garantire
l'ottimizzazione  e  la  razionalizzazione degli  acquisti  di  beni  e  servizi  informatici  e  di  connettività,  fermi
restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i  beni e servizi  dalla normativa vigente, le
amministrazioni  pubbliche  ….  provvedono  ai  propri  approvvigionamenti  esclusivamente  tramite  gli
strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di
committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti”;

Vista, pertanto, l’offerta economica presentata in data 07/03/2025, prot. gen. n.4461/2025, dalla  società
Starch  srl  con sede legale  in  Omago (MB)  C.F.  07795180152 e  P.I.  00873010961,  società  fornitrice  del
portale  SUE  in  uso  presso  l'ufficio  edilizia/urbanistica  del  Comune  di  Aulla,  relativa  alla  Missione  1  -
Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”,
che prevede l’aggiornamento tecnologico del software ArchiWeb per garantire la piena interoperabilità con
il sistema SUAP in conformità alle nuove specifiche tecniche di comunicazione e trasferimento dati con le
piattaforme back-office SUAP, per un importo di €2.900,00 IVA esclusa, come dettagliato nell’allegato A) alla
presente determinazione;

Ritenuto opportuno avvalersi del mercato elettronico delle pubbliche amministrazioni - MePA - messo a
disposizione delle stazioni  appaltanti dal  Ministero dell'Economia e delle Finanze avvalendosi di CONSIP
S.p.A;

DATO ATTO che l’offerta presentata consente di rispondere ai requisiti della Missione 1 - Componente 1 –
Investimento  2.2.  Sub-investimento  2.2.3  “Digitalizzazione  delle  procedure  (SUAP  &  SUE)”  del  Piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

RITENUTO, pertanto,  procedere ad affidamento diretto ai  sensi  dell’art.  50 comma 1, lett.  b)  del  D.Lgs
36/2023  alla  società  Starch  srl  Software  e  servizi  per  la  P.A.  Con  sede  legale  in  Omago  (MB)  C.F.



07795180152  e  P.I.  00873010961,  servendosi  del  Mercato  elettronico  della  pubblica  amministrazione,
mediante un Ordine diretto di acquisto;
  
Visto l’ordine diretto di acquisto n.  1261722 del 02.10.2025
RICHIAMATO l’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023 che consente nelle procedure di affidamento di cui al
citato articolo 50, comma 1 lettere a) e b), di importo inferiore a € 40.000,00, agli operatori economici di
attestare con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di
qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verifica  le  dichiarazioni,  anche  previo  sorteggio  di  un
campione individuato con modalità predeterminate ogni anno;

RITENUTO di precisare che, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000,00, per la verifica dei
requisiti di ordine soggettivo si è proceduto, ai fini della efficacia della aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17,
comma 5, del d.lgs 36/2023, sulla base di un’apposita autodichiarazione resa dall’operatore economico ai
sensi e per gli effetti del DPR 28 dicembre 2000 n. 445 (autodichiarazione assunta  al protocollo con n.
18707 del 02.10.2025), dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e
95 del D. Lgs. n. 36/2023 e alla acquisizione del Documento Unico di Regolarità contributiva (DURC);

Preso atto della  regolarità contributiva dell’operatore  economico affidatario  così  come desumibile dalla
Certificazione INAIL_50796865, con scadenza validità il 22/01/2026;

Dato atto del rispetto dell’art. 49 D.Lgs. 36/2023;

Dato atto che non sussistono cause di incompatibilità e conflitto d’interesse ai sensi dell’articolo 16 del d.lgs.
36/2023;

Visto  il  Codice  Unico  di  Progetto  (CUP)  n.  D61F25000340006 ,  assegnato  al  presente  progetto
d’investimento pubblico e il codice identificativo gara (CIG) B878ABE079;

DETERMINA

1) Di procedere ad affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023,
alla  società  Starch  srl  Software  e  servizi  per  la  P.A.  Con  sede  legale  in  Omago  (MB)  C.F.
07795180152 e P.I. 00873010961, tramite il  Mercato elettronico della pubblica amministrazione
mediante  Ordine  Diretto  di  Acquisto,  del  servizio  di  aggiornamento  tecnologico  del  software
ArchiWeb per  garantire  la  piena  interoperabilità  con  il  sistema SUAP in  conformità  alle  nuove
specifiche tecniche di comunicazione e trasferimento dati con le piattaforme back-office, per un
importo pari a € 2.900,00 oltre iva di legge, come dettagliato nell’offerta - allegato A) alla presente
determinazione;

2)  di  adottare  la  presente  determinazione  a  contrattare  ai  sensi  dell’articolo  192,  del  decreto
legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dando atto che:

 il fine del contratto è l’aggiornamento tecnologico del software ArchiWeb -   Missione 1
-  Componente  1  –Investimento  2.2.  Sub-investimento  2.2.3  Digitalizzazione  delle
procedure (SUAP & SUE", finanziato dall’Unione Europea – Next Generation UE;

 l’oggetto dell’appalto consiste nell’aggiornamento tecnologico del software ArchiWeb
per garantire la piena interoperabilità con il  sistema SUAP in conformità alle nuove
specifiche tecniche  di  comunicazione  e  trasferimento dati con le  piattaforme back-
office - Missione 1 - Componente 1 –Investimento 2.2. Sub-investimento 2.2.3 “ , come
previsto dal PNRR;

 la  forma  del  contratto  è  quella  dell’ordine  telematico  mediante  l’utilizzo  della
piattaforma  informatica  del  MEPA:  l’ordine  così  sottoscritto  equivale  a  stipula  del
contratto di fornitura nel MEPA, con accettazione integrale dell’offerta proposta dal
fornitore;



 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50
comma 1, lett. b) del D.Lgs 36/2023 mediante Ordine Diretto sulla piattaforma MEPA;

 l’importo complessivo è determinato in € 2.900,00 IVA esclusa;
 le clausole essenziali sono contenute nell’offerta allegata (All. A) alla presente;

3) di dare atto che l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e
per gli effetti della legge n° 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli elementi
identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato adempimento degli obblighi
di  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  di  cui  alla  citata  legge è  causa di  risoluzione  immediata  del
contratto;

4) di dare atto che l'affidamento del servizio oggetto del presente provvedimento è finanziato con
risorse  PNRR,  a  valere  sull’  “Investimento Missione 1 -  Componente 1 –Investimento 2.2.  Sub-
investimento 2.2.3 “Digitalizzazione delle procedure (SUAP & SUE)”, concesso con decreto della
Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dip.  per  la  trasformazione  digitale  n.58593733  del
18/04/2025 e notificato in data 6/5/2025, dell’importo complessivo di € 3.956,47;

5) di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la somma complessiva di € 3.538,00
compresa Iva di legge, per il servizio in oggetto, con imputazione sul capitolo indicato nel parere di
regolarità contabile reso dal Responsabile del servizio finanziario sul bilancio 2025-2027, annualità
2025;

7) di accertare il finanziamento concesso con decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri –
Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale  -  n.58593733  del  18/04/2025  e  notificato  in  data
6/5/2025, sul bilancio 2025-2027, sul capitolo n. 169 “PNRR M1C1 - INVEST. 2.2 SUB-INVEST. 2.2.3
DIGITALIZZAZIONE PROCEDURE SUAP E SUE - CUP D61F25000340006”, la somma complessiva di
€3.956,47;

8) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il dipendente Vignali Matteo.

9) Di dare atto dell'assenza di conflitto di interessi del Dirigente/Responsabile del Procedimento
dell'atto, ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, così come introdotto dalla L. 190/2012.

10)  Di  dare  atto  che  contro  il  presente  provvedimento  è  ammesso  ricorso  al  Tribunale
Amministrativo  Regionale  competente,  entro  il  termine  di  60  giorni  o,  in  alternativa,  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni.

PER IL DIRIGENTE
Il Funzionario E. Q. Settore LL. PP. E Manutenzione

Geom. Christian Gavazzi






		2025-10-02T11:31:28+0200
	GAVAZZI CHRISTIAN




